
30 avril 2001 REPUBLIQUE FRANCAISE n° 04
Préfecture de l'Hérault

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
et bulletin de liaison des Maires

SOMMAIRE
AGENCES DE VOYAGE OU DE SEJOUR

Le Caylar. Habilitation de tourisme de l'HOTEL DU ROCHER................................................................................6
Sérignan. Licence d'agent de voyages L'ESCALE SOLEIL.......................................................................................6

AGRICULTURE
Contrats  territoriaux  d'exploitation  et  spécificités  départementales  de  mise en œuvre .........................................6
Modification des mesures types agro-environnementales ..........................................................................................11
[...]
les éléments techniques et les modalités de réutilisation des anciens ouvrages.

ARTICLE 4 : OBLIGATIONS DU MAÎTRE D'OUVRAGE RELATIVES A
L'AUTOSURVEILLANCE DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT



Recueil des Actes Administratifs n° 4
42

La commune de Roujan, ou l'exploitant, doit mettre en place un programme
d'autosurveillance du système d'assainissement et de ses sous-produits. Les mesures
sont effectuées sous sa responsbilité.

4.1 - Le réseau de collecte

Un règlement communal d'assainissement est instauré.

Un suivi du réseau de canalisations doit être réalisé. Le plan du réseau et des
branchements doit être tenu à jour régulièrement.

L'exploitant ou le maître d'ouvrage est tenu de vérifier la qualité des
branchements particuliers et de n’admettre les déversements d’eaux usées autres que
domestiques qu’après autorisation établie dans les formes de l’article L 35.8 du code de
la santé publique.

Le poste de relevage doit être mis sous télégestion permettant notamment
d’exploiter les données relatives aux déversements (estimation des débits by-passés et
mesures des périodes de déversement).

Les nouveaux tronçons du réseau doivent faire l'objet d'une procédure de
réception conformément à l’article 25 de l’arrêté ministériel du 22 décembre 1994.

4.2 - La station d'épuration

Avant la mise en fonctionnement de la station d'épuration :

Avant sa mise en service, le système de traitement doit faire l’objet d’une
analyse des risques de défaillance, de leurs effets et des mesures prévues pour remédier
aux pannes éventuelles.

Le personnel d’exploitation doit avoir reçu une formation adéquate lui
permettant de réagir dans toutes les situations de fonctionnement de la station.

La commune de Roujan doit rédiger un manuel décrivant l'organisation de
l'autosurveillance (organisation interne, méthodes d'analyse, qualification du personnel).
Ce manuel est régulièrement mis à jour et transmis pour validation à la M.I.S.E. 34 et à
l'Agence de l'Eau. Il intègrera le suivi du milieu récepteur.

Après la mise en fonctionnement de la station d'épuration :

. au début de chaque année :

La commune de Roujan doit transmettre, pour acceptation au service de la
police des eaux (DDAF), à la D.D.A.S.S., et à l'Agence de l'eau, le planning des
mesures envisagées.

La fréquence des mesures à respecter est la suivante :

PARAMETRES FREQUENCE DES
MESURES
(nombre/an)

NOMBRE MAXIMAL
D’ECHANTILLONS NON

CONFORMES SUR UN AN

Débit
DBO5
DCO
MES
NH4+
Boues

365
4

12
12
4
4

25
1
2
2
1
1



Recueil des Actes Administratifs n° 4
43

Les paramètres peuvent être jugés conformes si le nombre d’échantillons
journaliers non conformes ne dépasse pas le nombre prescrit dans le tableau précédent.
Les paramètres doivent toutefois respecter les valeurs rédhibitoires mentionnées à
l’article 3.2.

Cependant les dépassements des valeurs ci-dessus ne sont pas pris en
considération lorsqu’ils sont la conséquence d’inondations, de catastrophes naturelles
ou de conditions météorologiques exceptionnelles, ainsi que dans le cas d’opérations de
maintenance programmées qui ont fait l’objet d’une déclaration au service chargé de la
police de l’eau et qui respectent les prescriptions éventuelles de ce dernier.

La station doit être équipée de dispositifs de mesure des débits amont et aval
et de deux préleveurs automatiques asservis aux débits d’entrée-et sortie.

Un registre d'exploitation doit être tenu à jour par l'exploitant mentionnant
l’ensemble des paramètres de fonctionnement des systèmes d’assainissement ainsi que
la quantité de boues extraites et leur destination.

. à la fin de chaque année :

La commune de Roujan doit adresser, à l'agence de l'eau, au service de
police des eaux (DDAF) et à la DDASS, un rapport de synthèse sur le fonctionnement
et la fiabilité de son système d'assainissement (collecte et traitement). Ce rapport
intègrera les données analysées et commentées du suivi du milieu récepteur
conformément au protocole fixé à l’article 3.2. c) du présent arrêté.

collecte : bilan du taux de raccordement et du taux de collecte, mention des
incidents sur les déversoirs, nombre et durée des débordements, évaluation de la
quantité des produits de curage,

traitement : bilan du fonctionnement de la station, analyse du nombre de
dépassement des normes et de leurs causes et transmission des résultats des analyses.

. chaque mois :

La commune de Roujan doit transmettre au service de la police des eaux
(DDAF), à la DDASS, et à l'agence de l'eau les résultats d'autosurveillance. En cas de
dépassement des normes du présent arrêté, cette transmission sera immédiate et
accompagnée d'explications quant aux causes de l'incident, sa durée prévisible et des
mesures correctives envisagées.

. quotidiennement :

La commune de Roujan doit tenir à la disposition des services de l'Etat,
assermentés au titre de la police des eaux, chargés du contrôle, un registre comportant
l'ensemble des informations quotidiennes relative au fonctionnement du système
d'assainissement. Ce registre est à consulter sur le site de la station d'épuration.

ARTICLE 5: MODALITES DE CONTROLE

Les agents de l'Etat, commissionnés au titre de la police des eaux, peuvent
procéder à des contrôles inopinés, à la charge de l'exploitant, sur les paramètres
mentionnés dans le présent arrêté.

Un double de l'échantillon prélevé est remis à l'exploitant. Le coût des
analyses est à la charge de l'exploitant.



Recueil des Actes Administratifs n° 4
44

Les agents de l'Etat chargés du contrôle doivent avoir constamment libre
accès aux installations autorisées.

ARTICLE 6: DISPOSITIONS A PRENDRE EN CAS DE
DYSFONCTIONNEMENT

Un système de télésurveillance généralisé, avec appel automatique de
l'exploitant en cas d'anomalie, doit être installé. Les agents de l'Etat, commissionnés au
titre de la police des eaux, chargés du contrôle ont le libre accès aux données relatives à
la télésurveillance des ouvrages.

Le maître d'ouvrage ou à défaut son exploitant doit informer dans les
meilleurs délais le service de police des eaux (DDAF, DDASS) de tout
dysfonctionnement de la station et du réseau. Cette transmission est immédiate et
accompagnée d'explications quant aux causes de l'incident, sa durée prévisible et des
mesures correctives envisagées.

ARTICLE 7 : AUTRES OBLIGATIONS DU MAITRE D'OUVRAGE

La commune de Roujan doit communiquer à la M.I.S.E. 34 la date de mise
en service des installations.

Elle fournit à la M.I.S.E. 34, en deux exemplaires, un dossier de récolement
des installations dans le délai de 6 mois après leur mise en service,

ARTICLE 8 : ABROGATION

Le présent arrêté annule et remplace les dispositions de l’arrêté du 19
septembre 1966 concernant les ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées de
la commune de Roujan.

ARTICLE 9 : DUREE - RENOUVELLEMENT - MODIFICATION

L’autorisation est délivrée pour une période de 15 ans à compter de la date
de la notification du présent arrêté.

La demande de renouvellement sera déposée au moins un an avant la date
d’expiration de l’autorisation, conformément aux prescriptions des articles 17 et 19 du
décret n° 93.742 du 29 mars 1993.

Toute mofidication, apportée par le bénéficiaire aux ouvrages ainsi qu’à leur
mode d’utilisation ou à leur voisinage, de nature à entraîner un changement notable des
éléments du dossier de demande d’autorisation doit être portée, avant sa réalisation, à la
connaissance du Préfet (MISE) conformément à l’article 15 du décret n° 93.742 susvisé.

ARTICLE 10 : VOIES DE RECOURS ET DROITS DES TIERS

En application de l’article 211.6 du code de l’environnement, la présente
décision peut être déférée devant le Tribunal Administratif de Montpellier dans les
conditions prévues à l’article L 514.6 :

- par le titulaire de l’autorisation, dans un délai de deux mois à compter de
la notification,

- par les tiers, dans un délai de quatre ans à compter de la publication ou de
l’affichage de la présente décision, ce délai étant le cas échéant prolongé jusqu’à la fin
d’une période de deux années suivant la mise en activité de l’installation.



Recueil des Actes Administratifs n° 4
45

L’éventuel recours gracieux n’interrompt pas le délai de recours
contentieux. Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Villeneuve les Béziers. Création d’un dispositif de collecte et de traitement des
eaux usées. Autorisation au titre de la législation sur l’eau
(Direction Départementale de l’Agriculture et de la Forêt)

Extrait de l'arrêté préfectoral n° 2001-II-144 du 3 avril 2001

ARTICLE 1 : OBJET DE L'ARRETE

1.1 - Titulaire de l'autorisation et consistance des travaux

La commune de Villeneuve les Béziers est autorisée, sous réserve de la
stricte observation des prescriptions mentionnées ci-après, à réaliser les travaux de
collecte et de traitement de ses eaux usées. L’implantation des nouveaux ouvrages
concerne la parcelle n° 1183 section E de la commune de Villeneuve les Béziers.

1.2 - Rubrique de la nomenclature "eau" concernée par le projet

- 5.1.0. : station d'épuration dont le flux polluant journalier reçu est
supérieur ou égal à 120 kg DBO5/j - Autorisation.

ARTICLE 2 : DISPOSITIONS DU SCHEMA DIRECTEUR
D'ASSAINISSEMENT

2.1 - Zones d'assainissement

La délimitation des zones d’assainissement collectif et des zones
d’assainissement non collectif doit être formalisée conformément aux articles L.2224.10
- 1° et 2° et R. 2224.7 à 9 du code général des collectivités territoriales.

2.2 - Le réseau de collecte

Le réseau est conçu, réalisé, entretenu et exploité de manière à éviter les
fuites et les apports d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les
flux retenus pour son dimensionnement.

Les travaux découlant de l’étude diagnostic du réseau doivent être exécutés
par la commune en respectant les priorités suivantes :

" mise en place de la télésurveillance du réseau d’assainissement sur les
postes de refoulement principaux pour fiabiliser le fonctionnement de l’ensemble du
réseau,

# élimination de 35 % des eaux claires parasites permanentes :
. par temps sec, nappe haute : élimination de 135 m3/j
. par temps sec, nappe basse : élimination de   85 m3/j

$ élimination de 30 % des eaux parasites pluviales (soit 67,5 m3/j pour une
pluie de l’ordre de 10 à 20 mm),

% travaux d’extension du réseau et de raccordement des îlots en
assainissement non collectif.



Recueil des Actes Administratifs n° 4
46

L’ensemble des travaux sus visés doivent être réalisés dans un délai de 3
ans à compter de la notification du présent arrêté.

Tout nouveau raccordement d’effluents non domestiques pouvant avoir une
influence sur le système d’assainissement doit faire l’objet d’une autorisation de
déversement.

ARTICLE 3 : INSTALLATIONS DE TRAITEMENT ET DE REJET

3.1 - Caractéristiques des installations

Poste de relèvement principal

Le poste de relèvement principal doit être pourvu d’un dispositif de
télésurveillance et de télégestion avec exploitation des données enregistrées. Les
périodes de déversement doivent être mesurées et les débits rejetés doivent être estimés.

Filière de traitement

La filière est de type boues activées en aération prolongée. Les principaux
ouvrages constituant la filière de traitement sont :

- un poste de relevage principal étanche équipé de trois pompes
d’un débit unitaire de 70 m3/h dont une de secours (capacité 135
m3/h),

- un  bassin tampon de 100 m3 en entrée de station pour permettre
un stockage des effluents en temps de pluie,

Prétraitement :

- un dégrillage grossier (50 mm),
- un tamisage fin inférieur à 1 mm, dans un local désodorisé,
- une grille de secours pour ratissage (10 mm inter barreaux) est

prévue en parallèle,

Traitement biologique composé :

- un bassin d’aération dimensionné pour 7000 EH . La
déphosphatation physico-chimique se fera par adjonction de sels
de fer dans le bassin d’aération à l’aide de pompes doseuses,

- un dégazeur d’une surface de 22,5 m2 (vitesse de passage 10,6
m/h)

- un clarificateur d’une surface au miroir de 225 m2 , (vitesse
ascensionnelle : 0,6 m/h),

- un système de recirculation,

Traitement des boues :

- un silo épaississeur (220 m3),
- une égoutteuse (avec adjonction préalable de polymères),
- 14 lits de séchage des boues de 50 m2, soit une surface totale de

700 m2,
- une aire de stockage des boues bétonnée couverte d’une surface de

95 m2, avec récupération des lixiviats

L'ensemble de la filière est dimensionné pour traiter un effluent brut de
7.000 équivalents/habitants.



Recueil des Actes Administratifs n° 4
47

La capacité nominale de traitement de la station répond aux caractéristiques
suivantes :

Paramètres Ratios Critères de dimensionnement
Equivalents-habitants - 7000

DBO5 (kg/j) 60 g/j 420
DCO (kg/j) 140 g/j 980

MEST (kg/j) 70 g/j 490
NTK (kg/j) 13 g/j 91
PT (kg/j) 4 g/j 28

Débit journalier (m3/j) (185 l/hab/j) 1300
Débit de pointe temps sec

(m3/h)*
- 120

Débit de pointe temps de pluie
(m3/h)*

- 126

Débit de pointe de
dimensionnement des ouvrages

(m3/h)

marge sécuritaire de
10 m3/h

135

* après travaux de réhabilitation.

b) Le rejet

Le rejet des effluents après traitement s’effectue dans l’ancien lit de l’Orb,
au droit de la parcelle n° 1.120 section E.

c) Sous-produits du traitement

Les boues devront être épandues dans le respect de la réglementation en
vigueur.

3.2 - Obligations relatives au rejet

a) débits maximaux :

- débit de pointe temps sec    : 120 m3/h
- débit de pointe temps pluie : 126 m3/h
- débit de pointe temps pluie intégrant marge sécuritaire de 10 m3/h : 135

m3/h

b) Concentration en sortie de la station

Le niveau de rejet doit correspondre aux normes suivantes par référence à
l'arrêté ministériel du 22 décembre 1994 fixant les prescriptions techniques relatives aux
ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées communales.

Paramètres Concentration
maximale

Valeurs rédhibitoires Rendement *

DBO5
DCO
MES

25 mg/l
125 mg/l
35 mg/l

50 mg/l
250 mg/l
85 mg/l

92 %
83 %
90 %



Recueil des Actes Administratifs n° 4
48

Concentration maximale
De juin à
septembre

Rendement D’octobre à mai Rendement

NTK
PT

10 mg
2 mg

85 %
90 %

10 mg
-

85 %
-

* rendements calculés sur la base de la concentration moyenne en
entrée de station.

Les rejets ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la
manifestation d’odeurs. Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5, leur température doit
être inférieure à 25 °c.

c) entretien du cours d’eau

L’ancien lit de l’Orb doit faire l’objet d’un faucardage et d’un nettoyage sur
l’ensemble du linéaire (faucardage et suppression d’embâcles). Il doit être entretenu au
minimum une fois par an. Cependant, il ne devra pas faire l’objet de curages afin
d’éviter l’infiltration des eaux épurées dans la nappe alluviale de l’Orb.

Par la suite, la commune de Villeneuve les Béziers sera tenue d'enlever, à la
réquisition du service de la police des eaux, les dépôts qui se formeraient dans le cours
d'eau par suite du déversement des eaux usées épurées ou non. Il doit indemniser les
usiniers, irrigants ou autres usagers des eaux de tous les dommages qu'ils pourront
prouver leur avoir été causés par le déversement des eaux usées.

d) mesure paysagère

Le site est clos et sécurisé. Il doit être bien intégré dans l’environnement et
régulièrement entretenu. Un aménagement paysager de l’ancien et du nouveau site doit
être réalisé.

e) suppression des ouvrages anciens

Les anciens ouvrages, à l’exception du poste de relèvement qui doit être
réutilisé, doivent être démolis et les lieux seront remis en état et sécurisés.

ARTICLE 4 : PRESCRIPTIONS LIEES AU CARACTERE INONDABLE DE LA
ZONE

L’ensemble des équipements de la station sensibles à l’eau devront être
implantés au dessus de la cote de PHE qui est estimée à 6,60 m NGF.

Les réseaux d’assainissement devront être étanches et munis de clapets anti-
retour.

Les équipements électriques devront être placés en dessus de la cote de
référence à l’exception des équipements d’épuisement ou de pompage ;

Les clôtures constituées de grillage à mailles larges, sans mur de